
انجام دهد. به علت نبود زمان کافــی بــراي نگهداري طولانـــی مدت 

پپتريدیش در یخچال و بررسی میزان تبخیر آب داخل آن، براي اثبات 

این ادعا دو پلیت آزمایش و شـاهد پنج شــبانه روز در دماي 50 درجه 

سانتیگراد گرمادهی شـدند، نتایج حاکی از آن بود که آب داخل پلیت 

طراحی شده حداقل تبخیر را نشـــان داد. در حالی که در پلیت شاهد، 

محیط کشـت مانند ورقهایی خشـک شده از سطح پلیت جدا شده بود. 

که این نشــــــان دهنده کاهش امکان ورود خروج هوا به داخل پلیت 

طراحی شده نسـبت به نمونه شاهد و در نتیجه کاهش ورود آلودگی به 

آن و یا کاهش سطح تبخیر آب محیط کشــت بود. ناگفته نماند که این 

پتري دیش علاوه بر مزایاي موجود نســـبت به پتري دیشهاي سابق، 

هزینههاي اضــافی اســتفاده از پارافیلم، ورق آلومینیومی و ... را حذف 

نموده و قیمت تمام شده خود نیز، در تولید انبوه، براي مصــرف کتتده 

تفاوت چندانی با پلیتهاي موجود در بازار نخواهد داشت.
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مالچ پاشی براي منسجم نگه داشتن ریزگردها 

فاطمه مهدوي، ساحل حسینی

 پژوهش زیست شناسی، دبیرستان فرزانگان رودهن

 راهنماي پروژه : مریم حلوایی

چکیده: 

امروزه وجود ریزگردها در هواي کشـــــورمان باعث بروز بیماري هاي 

گوناگونی شده ومشــــــکلاتی را با خود به همراه آورده است از جمله 

مشکلات تفسـی، ریوي واختلال سیسـتم ایمنی و...که قشـرهاي مهم 

جامعه از جمله کودکان و سالمندان و بیماران خاص را بیشـــــــتر از 

قشرهاي دیگر مورد تهدید قرار داده است.

این طرح طرحی کاملا دانش آموزي و خلاقانه اســــت واز مزیت هاي 

دیگر این طرح میتوان به مقرون به صـرفه بودن آن و اســتفاده از مواد 

دورریختنی و غیرکاربردي گیاهی اشاره کرد که باعث غنی شدن خاك 

میشـود. میتوان با اسـتفاده از این مواد شـن هاي بیابان را که توسـط 

بادکه تا هزاران کیلومتر را طی میکنند و باعث به وجود آمدن ریزگـرد 

در هوا میشوند را منسـجم کرد.براي اجراي این طرح روي خاك بیابان 

با مقدار یکســـان، تولوئن همراه با ظرف یکبار مصـــرف فیبري، تخم 

شربتی، عصاره تخم شربتی و پکتین را ریختیم و بعد از مدت یک هفته 

مشـــــــــــاهده کردیم خاك داراي پکتین  به علت مناسب بودن و 

سازگاربودن با محیط زیســت مناسب ترین گزینه براي منســجم نگه 

داشتن خاك است.



 نازك موجود بر ســـطح داخلی کفه بزرگتر، براي آببند کردن محیط 

داخلی پلیت، پس از پیچش کامل درب، طراحی گردید. به علت گـرانـی 

ساخت قالب از صفحات پلکسی براي تراش دستی طرح استفاده شد. در 

نتیجه ضخامت لایه استفاده شده مقداري بیشــتر از پتريدیش معمول 

گردید.

شکل(1): پتري دیش طراحی شده. بالا: کفه کوچکتر، پایین: درب با حلقه آببند

24 ساعت بعد از کشـت باکتري و گرما گذاري در دماي 37 درجه، رشد 

باکتري در هر دو پلیت آزمایش و شاهد به یک میزان مشاهده گردید

شکل(2): مشاهده میزان رشد باکتري در هر دو پلیت شاهد و آزمایش

سپس درب پلیت طراحی شـده را بر کفه زیزین کاملا پیچانده و با پلیت 

شاهد تحت شرایط ذکر شده نگهداري شد. محیط کشـــت داخل پلیت 

شاهد کاملا خشــک شده و به صورت ورقهایی نازك از سطح پلیت جدا 

شده بود. درحالی که محیط کشـــت داخل پلیت آزمایش کاملا آبدار 

بوده بر سطح پلیت متصل باقی ماند.

شکل (3) : مشاهده قابلیت پلیت آزمایش و شاهد در حفظ آب محیط کشت

 شیب کم رزوهها در مدل آزمایش باعث شد که از قســـمتهاي خاصی 

بتوان درب را بر روي کفه زیرین سـوار نمود و پیچ داد. در نتیجه طراحی 

پیشـرفتهتر از پلیت موردنظر با شیبی مناسبتر (با الهام از درب قوطی-

هاي آب معدنی ) انجام گرفت اما وجود این شـیب قابلیت تراش دسـتی 

آن را محدود نمود و حتما نیازمند ســـاخت قالب بود. در نتیجه، در این 

پزوهش، تنها به سـاخت آن توســط پرینتر ســه بعدي، به عنوان مدل 

بسنده شد.

شکل 4:  مدل پیشنهادي ساخته شده با پرینتر سه بعدي

بحث:

بررســی ســوابق موجود در جهان با توجه به ســـوابق آن دراداره ثبت 

اختراعات و علائم تجارتی آمریکا که کامل ترین مرجع بـراي اختـراعات 

ثبت شــــده در جهان، با بیش از 7 میلیون ثبت اختراع می باشــــد و 

همچنین بررسـی ســایت هاي معتبر علمی عدم وجود هیچ گونه طرح 

مشابهی براي پلیت طراحی شده را به تایید رسانید.
به علت آزاد بودن نســبی درب بر روي کفه زیرین (براي آنکه در صورت 

نیاز بتوان هوادهی به داخل پلیت انجام گیـرد) پتـريدیشهاي معمول 

در آزمایشگاه، از زمان باز نمودن بسـتههاي حاوي پلیت استریل تا اتمام 

زمان مصـرف باید نهایت دقت را نمود تا در هنگام حمل، نگهداري و کار 

با هر یک، درب در شرایط غیر استریل باز نشـده و باعث ورود آلودگی به 

داخل پلیت نگـردد. از طـرف دیگـر، پس از انجام آزمایش، اگــر نیاز به 

نگهداري طولانی مدت پتري دیش وجود داشته باشـد باید اطراف محل 

اتصال دو کفه کاملا مسدود گردد تا آب داخل محیط کشت تبخیر نشده 

و آلودگی وارد آن نشـود. براي رفع مشـکلات موجود، امروزه از پارافیلم، 

نوارچسب، ورق آلومینیومی و... براي بسته نگه داشتن درب استفاده می-

کنند که تمام روشهاي مذکور هزینه و زحمت اضافی را بر آزمایشـــگر 

تحمیل مینماید. 
در این پژوهش، با ایجاد چند رزوه مورب در دیواره خارجی کفه کوچکتر 

و چند رزوه مورب در دیواره داخلی کفه بزرگتر سـعی شــد با قرار دادن 

درب بر روي کفه دیگر و چرخاندن یک نیم پیچ علاوه بر جدا نشدن این 

دو جز حین حمل و جابجایی امکان هوادهی به داخل آن در شــــرایط 

نیاز(در کشــت میکروارگانیســم هوازي) را حفظ شود. رشد باکتريها 

موجود در سـطح پوسـت در هر دو پلیت شــاهد و کنترل مطلب فوق را 

تایید نمود از طرفی دیگر، ســــطح داخلی کفه بزرگتر داراي یک حلقه 

برآمده بود که هنگام پیچاندن کامل دو کفه بر روي یکدیگر، کاملا با لبه 

دیواره کفه کوچکتر مماس شـده و در اصــطلاح آن را آب بند می نمود. 

این طراحی به آزمایشـــــگر این امکان را میدهد که در صورت نیاز به 

کاهش هوادهــی به داخل پلیت (مانند نگهداري طولانـــی مدت پلیت 

حاوي محیط کشــــت)، بدون هیچ ابزار و وسیله دیگر بتواند این کار را 
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ساخت پتريدیش با قابلیت بسته نگه داشتن درب و تنظیم هوادهی به داخل آن 
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چکیده:

پتري دیش ها ظروفی بشـــــقاب مانند و درب دار بوده که عموما از آن براي 

کشـــت میکروارگانیســـم ها استفاده می شود. بین دو کفه این ظروف هیج 

اتصالی موجود نیست و به راحتی از هم جدا می شوند به همین دلیل هنگام باز 

کردن بســــــته هاي استریل پتري دیش ، باید نهایت دقت در حمل آن ها و 

نگهداري کلیه پتري دیش هاي مصرفی و باقی مانده در بسـته، انجام شود تا با 

باز شــــدن درب آن آلوده نگردد. به همین منظور امروزه از ابزارهاي متفاوتی 

مانند نوارهاي مخصــوصی براي بســته نگه داشتن درب استفاده می شود. از 

طرف دیگر گاهی براي خشک نشـدن محیط یا عدم ورود آلودگی به درون آن، 

در نگهداري طولانی مدت، اطراف پتري دیش را با این ابزار مسـدود می کنند، 

که علاوه بر تحمیل هزینه اضافی، سـختی کار را بالا می برند. در این پژوهش، 

ایجاد رزوه هایی مورب در دیواره کفه ها باعث شــد تا با یک نیم پیچ، چرخش 

درب بر کفه زیرین، بتوان علاوه بر بسـته نگهداشتن آن، هوادهی را براي رشد 

میکروارگانیسم هاي هوازي به داخل پلیت انجام داد نتایج رشد باکتري در هر 

دو پلیت آزمایش و شـاهد مطلب فوق را تایید نمود. و از طرف دیگر، وجود یک 

حلقه آب بند در ســطح داخلی درب منجر به کاهش عبور هوا به داخل ظرف، 

هنگام پیچش کامل دو کفه بر روي یکدیگر شد. و از خشـــــک شدن محیط 

کشت و ورودآلودگی احتمالی در نگهداري طولانی مدت ممانعت نمود.

کلمات کلیدي: پتري دیش ، درب پیچی، هوادهی

مقدمه:
پلیتهاي کشــت میکروارگانیســم در زمینههاي بالینی و تحقیقاتی و 

آموزشــی کاربرد دارند. این پلیتها داراي دو کفه میباشـــند. کفهي 

کوچک تــر محل اعمال آزمایش و کفهي بــزرگ تــر به عنوان درب و 

پوشش روي کفه دیگر قرار میگیرد. بین این دو کفه هیچ اتصـــــال و 

بسـتی موجود نیسـت و به راحتی از هم جدا میشوند به همین علت در 

موقع باز نمودن بســــتههاي حاوي پلیت و برداشتن یکی از آنها باید 

نهایت دقت را در مورد آن و سایر پلیتهاي باقیمانده در بسته انجام داد 

تا درب آنها باز نشـــــده و از حالت استریل خارج نگردند، در غیر این 

صــورت باید براي کار مجددا اســتریل شــوند. این دقت در حین کار، 

جابجایی و نگهداري پلیت نیز باید انجام گیـرد. زیـرا آزاد بودن درب بـر 

روي کفه زیرین باعث میشـــــود که کوچک ترین بیاحتیاطی باعث 

انتقال آلودگی به داخل پلیت شده و در نتیجه کار اختلال ایجاد کند. از 

طرفی دیگر نگهداري طولانی مدت پلیتهاي مصـــرفی موجود، باعث 

خشـک شدن محیط کشـت داخل آن میشود. زیرا با گذشت زمان آب 

محیط کشت به علت محصور نماندن کامل توسط پلیت تبخیر شده و از 

محیط کشت حذف میگردد و یا حتی این ارتباط با فضـاي بیرون می-

تواند موجب انتقال آلودگی به داخل پلیت و کپک زدن محیط کشـــت 

شود.

امروزه براي رفع مشــکلات موجود، از چســب نواري، پارافیلم و یا ورق 

آلومینیومی و سایر موارد مشــــــابه استفاده میکنند. پارافیلم و ورق 

آلومینیومی به نسبت گران بوده و از نظر اقتصادي به صرفه نمیباشد که 

براي هر بار باز و بسته نمودن پلیت از آنها استفاده نمود و چسـب نواري 

به سختی از روي پلیت کنده شده و با به جا گذاشتن آثار چســـبندگی 

خود بر روي پلیت باعث اتصـــال درب به سطوح مختلف مانند دست یا 

روپوش در حین کار می شود.

هدف از این پژوهش، ساخت پلیتی داراي ساختارهاي  نر و مادگی پیچ 

مانند در دیواره کفهها است که بتواند مشــکلات مذکور را رفع نماید. به 

نظر میرسـد که درب پلیت مذکور بتواند بدون نیاز به وسـیله دیگري با 

پیچ شدن بر کفه زیرین بسته مانده و مانع ورود آلودگی و خشـک شدن 

محیط کشت شود.

مواد و روشها:

پلیت اولیه پس از طراحی، توسط تراش بر روي صفحات پلکسی ساخته 

شد. 40میلی لیتر محیط کشــــــت نوترین آگار درون اتوکلاو و پلیت 

ساخته شـده، توسـط نور UV هود میکروبی اسـتریل گردید و سـپس 

داخل آن و یک پلیت موجود در آزمایشـــگاه، به عنوان شاهد،20 میلی 

لیتر از محیط کشـت استریل ریخته شد. 1 میلی لیتر از آب دوبار تقطیر 

استریل برداشته و داخل پلیت حاوي میکروبهاي کشــــت داده شده 

سطح پوست، ریخته شد. پس از بدست آمدن محلول بر سطح هر یک از 

پلیتها، درب پتري دیش طراحـی محلولـی یکنواخت با پیپتاژ کـردن، 

300 میکرولیتر از محلول مذکور داخل هـر یک از پلیتها وارد گـردید. 

پس از پخش کامل شده نیم پیچ چرخانده  شد و سپس گرما گذاري در 

دماي 37 درجه سانتی گراد، براي هر دو پلیت به مدت 24 ساعت انجام 

شد. کیفیت رشد باکتري در هر دو پلیت مقایســــه گردید. درب پتري 

دیش طراحی شده، با یک چرخش کامل بسـته و با پلیت شاهد به مدت 

5 روز در دماي 50 درجه سـانتیگراد، گرما گذاري شــد. براي دریافت 

پلیتی با رزوههاي دقیق، طرحی از پتري دیش موردنظر کشـیده و براي 

طراحی مهندســی به شـــرکت Tarsh Tarash ارســـال گردید. طرح 

پیشــــــــــــــنهادي با فرمت STL، براي ساخت مدل، به فروشگاه 

Top3DPrinter فرستاده شد تا با پرینتر سه بعدي پرینت گردد.

نتایج:

طرح اولیه شامل رزوههاي افقی با شیب بسیار کم در دیوارههاي دو 

کفه بود که باعث پیچ خوردن دو کفه بر روي یکدیگر میشد. حلقه 
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